
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.338, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, dos Conselhos de Escolas abaixo descritos, bens que especifica.
	
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, dos Conselhos de Escolas, os bens abaixo descritos:

I - Conselho de Escola da E.M. “Larissa Rossetti Travaglini”, inscrito no 
CNPJ sob nº 02.837.306/0001-22, bens perfazendo um total de R$ 938,00 
(novecentos e trinta e oito reais);

II - Conselho de Escola da E.M. “Professora Olívia Caprânico”, inscrito no 
CNPJ sob nº 08.922.019/0001-05, bens perfazendo um total de R$ 3.930,60 
(três mil, novecentos e trinta reais e sessenta centavos);

III - Conselho de Escola da E.M. “Professor Renato Passeri”, inscrito no 
CNPJ sob nº 15.227.694/0001-71, bens perfazendo um total de R$ 2.907,38 
(dois mil, novecentos e sete reais e trinta e oito centavos);

IV - Conselho de Escola da E.M. “Professor Tomaz Caetano Cannavam 
Rípoli”, inscrito no CNPJ sob nº 20.499.953/0001-53, bens perfazendo um 
total de R$ 2.392,00 (dois mil, trezentos e noventa e dois reais);

V - Conselho de Escola da E.M. “Professora Irene Peron Oliveira Dorta”, 
inscrito no CNPJ sob nº 12.781.426/0001-09, bens perfazendo um total de 
R$ 2.460,00 (dois mil, quatrocentos e sessenta reais);

VI - Conselho de Escola da E.M. “Professora Judith Moretti Accorsi”, inscrito 
no CNPJ sob nº 09.374.929/0001-55, bens perfazendo um total de R$ 
5.316,00 (cinco mil, trezentos e dezesseis reais);

VII - Conselho de Escola da E.M. “Professor Santo Granúzzio”, inscrito no 
CNPJ sob nº 08.636.387/0001-89, bens perfazendo um total de R$ 1.087,83 
(um mil, oitenta e sete reais e oitenta e três centavos);

VIII - Conselho de Escola da E.M. “Maximiano Fermino Gil”, inscrito no CNPJ 
sob nº 11.150.769/0001-02, bens perfazendo um total de R$ 8.471,00 (oito 
mil, quatrocentos e setenta e um reais);

IX - Conselho de Escola da E.M. “Professora Érica Fernanda Gobbo Carlos”, 
inscrito no CNPJ sob nº 11.675.934/0001-40, bens perfazendo um total de 
R$ 667,00 (seiscentos e sessenta e sete reais).

§ 1º Ficam fazendo parte integrante deste Decreto as Atas, Laudos de 
Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais que descrevem os bens ora 
recebidos em doação.

§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secre-
taria Municipal de Educação, para uso das Escolas Municipais respectivas 
de cada Conselho.
 
Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de dezembro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO L Nº 12.186

Piracicaba, 30 de dezembro de 2017



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 20172



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 2017 3



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 20174



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 2017 5



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 20176



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 2017 7

DECRETO Nº 17.346, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 2.000.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro 
de 2016 e no art. 16 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2017, assim 
discriminada:

Das dotações:

1)	 07	 07014	 1224300092290	 339030	 Material de Consumo:	 R$	1.300.000,00
2)	 07	 07014	 1224300092290	 339039	 Out. Serv. de Terceiros – P.J.:	R$	 700.000,00

Para as dotações:
	
1)	 07	 07011	 1236100092291	 339039	 Out. Serv. de Terceiros – P.J.:	R$	 530.000,00
2)	 07	 07011	 1236500082292	 339037	 Locação de Mão-de-Obra:	 R$	 636.000,00
3)	 07	 07011	 1236500082292	 339039	 Out. Serv. de Terceiros – P.J.:	R$	 226.000,00
4)	 07	 07011	 1236100082293	 339037	 Locação de Mão-de-Obra:	 R$	 424.000,00
5)	 07	 07011	 1236100082293	 339039	 Out. Serv. de Terceiros – P.J.:	R$	 184.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de dezembro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 211/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliario de 
Contribuintes -C.M.C., quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionados ao Processo de Levantamento No. 
25.897/2015 e do Protocolo n° 163.016/2017 Comunicado de Impugnação.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27 de Dezembro de 2017.

CONTRIBUINTE: 
MJM CAÇAMBAS LTDA ME
ESTRADA DO BONGUE, 6607 – BAIRRO DAS ONDAS – PIRACICABA/SP 
CEP 13400-970 - CNPJ 12.564.631/0001-12 – CPD 619813

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 212 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico n° 57.012/2017 de todos os procedimentos adotados no 
presente processo, todos aplicados na data de 30/11/2017: Notificação de 
Lançamento n° 71.405 e Auto de Infração e Imposição de Multa n°  72.920.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27 de dezembro de 2017

CONTRIBUINTE:
CNC MOLD TECNOLOGIA EM USINAGEM LTDA ME
RUA GAL. CAMISÃO, 220 – JARDIM BRASIL  – PIRACICABA/SP
CEP 13424-550 – CNPJ 05.414.219/0001-50 – CPD 604786

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  213 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	
Piracicaba, 27 de Dezembro de 2.017

CONTRIBUINTE....................................................................... PROCESSO
CENTRO DE DESENV. INF. GASPARZINHO S/S LTDA...........14745/2005
CENTRO DE DESENV. INF. GIRASSOL LTDA EPP...................8887/1985
CROSSFIT MAMUTE LTDA ME...............................................164703/2017
IOPE INSTRUMENTOS DE PRECISÃO LTDA..........................23069/2008
IPK PROJETOS LTDA................................................................58084/2006
JOSÉ OSMIR TREVISAN............................................................4984/1997
M. F. DE OLIVEIRA COMUNICAÇÃO ME..................................38621/2006
RECUR SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA ME.........................139989/2012

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 217/2017

Fornecimento Parcelado de hortifrutigranjeiro

A Pregoeira comunica que as empresas  COMERCIAL HORTIFRUTIGRAN-
JEIRO ITAUBA LTDA e LUCAS DE MORAES BERTO interpuseram recurso 
administrativo no julgamento do processo.
Diante do exposto fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para eventual 
impugnação dos  recursos apresentados.

Piracicaba, 29 de dezembro de 2017

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 252/2017 

Fornecimento parcelado de Cestas Básicas, durante o exercício de 2018.
	
A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa NUTRICESTA COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA. deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações e parecer da Unidade 
Requisitante, deliberou por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no item 01 (cota 
principal e reservada).
	
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO 
e ADJUDICAÇÃO.
	

Piracicaba, 29 de dezembro de 2017. 

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 20178

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 263/2017 

Registro de preços para prestação de serviços de manutenção corretiva 
das centrais de recreação infantil (parques infantis).

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: Carrone & Carrone LTDA ME, 
deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações e parecer da Unidade 
Requisitante, deliberou por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA nos itens 01 a 15.
	
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO.
	

Piracicaba, 29 de dezembro de 2017. 

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo 
relacionados(as), para preenchimento das vagas (Edital nº 01/2017), por 
prazo determinado, para a função de Professor Substituto de Ensino Fun-
damental, para comparecer(em), no Anfiteatro, no térreo do centro cívico, 
sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 09 de janeiro de 2018, as 
14:00, munidos de documentos da relação anexa:
Documento Original
Antecedente Criminal/ Poupatempo/ se for impresso da internet trazer cópia 
de RG autenticada; 
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de eleitor;
Comprovante da última Votação;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Diploma de Conclusão do Magistério – 2º Grau, ou Licenciatura em Peda-
gogia, com habilitação específica em Ensino Fundamental;
Certificado de Reservista;
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
2  (duas) fotos 3x4 recentes:
Comprovante de residência;
Comprovante de Afrodescendência;
Laudo de deficiência

Professor Substituto de Ensino Fundamental

Classificação	 Nome	
1º	 Andrelina Djanira Vitti
2º	 Grasiele Roberta Grassi Cecílio
3º	 Karen Maraisa Franco Maia
1ºPd	 87º-Amanda Leticia Santos de Almeida
1ºAfro	 38º-Rafaela Cristina Corrêa
4º	 Giovana Galizoni Caversan
5º	 Gláucia de Assis Ferreira
6º	 Cassia Regina Wirgues Martins
7º	 Hérika Lúcia Machado
2ºAfro	 45º-Suelen Camargo De Oliveira
8º	 Fabiana Aparecida Pavan Lazagna
9º	 Ana Carla Rezende Falce de Souza Silva
10º	 Pamela Callegaro Doná Barbosa
11º	 Denise Aparecida Patrezzi de Camargo
3ºAfro	 47º-Maria Isabel Gil de Camargo
12º	 Elizabeth Ferreira Marques
13º	 Lilian Cristina Carvalho Ims Bortolozo
14º	 Jéssica Cristofoletti de Castro
15º	 Fernanda Marielle Bueno
4ºAfro	 51º-Raquel Ribeiro de Souza
16º	 Evelyn Morato do Amaral
17º	 Bárbara Souza Quina de Assis Magnusson
18º	 Iuri Borba de Almeida
19º	 Damaris Leme de Souza
5ºAfro	 53º-Josue Alexandre dos Santos
20º	 Isabella Ribeiro de Palma
21º	 Miralva Leite de Almeida
22º	 Cristiane Fernanda de Freitas
23º	 Karen Zanolo Bezerra
6ºAfro	 56º-Thaís Gonçalves
24º	 Daniela Patricia Ceconello Freitas
25º	 Patricia Belo Silva
26º	 Bruna da Silva
27º	 Manuela Cruz Marmol Fausto
7ºAfro	 57º-Silvana Cristina Elisbon
28º	 Fernanda Motta dos Santos Bitencourt
29º	 Evelyn de Oliveira
30º	 Caroline Fabiani Durazzo
31º	 Fabiana Kerches de Menezes Palmieri
8ºAfro	 64º-Jaiane Rodrigues de Oliveira
32º	 Amanda Gonçalves
33º	 Ana Carolina Brunelli de Camargo
34º	 Klíssia Abreu Consolmagno
35º	 Sabrina Almeida Garcia
9ºAfro	 79º-Karina de Oliveira da Silva

36º	 Kátia Maria Soares Jorge
37º	 Ana Cláudia Pavan
39º	 Mileide Pompermayer
40º	 Luciana Costa Santos
10ºAfro	 82º-Graciela Cristina Alves da Silva
41º	 Thainá Mirela Murbach
42º	 Bruna Fernanda de Campos
43º	 Isis Renata do Espirito Santo
44º	 Diane de Almeida Silva Machado
11ºAfro	 86º-Deivione Pinho Araujo
46º	 Ana Carolina Evangelista Nascimento
48º	 Abigail Celina Lopes
49º	 Marielle Zagni Donateli.
50º	 Priscila Vergnio Gomes.
12ºAfro	 89º-Glaucia Regina Neres de Almeida- zerando 
	 assim a Listagem de Classificados Optantes da Raça Negra
52º	 Caroline de Souza Chinelato
54º	 Amanda Comelli
55º	 Rosemar Lucena Monteiro do Carmo
58º	 Jéssica Gonçalves Moraes de Freitas
59ª	 Fernanda Roverotto Brizola
60º	 Patricia Regina Casarin Ribeiro Cavaggioni
61º	 Ana Paula Tomazelli
 	
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistente do(a) convocado(a).

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE DEZEMBRO DE 2017

ABONO PERMANÊNCIA

“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
ARLETE MONTEIRO, nº funcional 110359, MERENDEIRO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 28/11/2017, Protocolo nº 177431/2017.
FATIMA PADOAN, nº funcional 84587, ESCRITURÁRIO, junto à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a partir de 21/11/2017, 
Protocolo nº 174272/2017.
LAUROEMIR SBRISSA, nº funcional 105668, GUARDA CIVIL CL/1, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 23/11/2017, 
Protocolo nº 175592/2017.
MIRTES ANGELA CLEMENTE, nº funcional 89071, MERENDEIRO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, a partir de 11/12/2017, Protocolo nº 184420/2017.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
MARIA DE FATIMA SOUZA MELO BETE, nº funcional 182471, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 187575/2017.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA

“DEFERIDO”
JOSE ALVAIR BRAZ, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro funcional 
nº 77807, admitido(a) em 17/03/1986 e nomeado(a) em 23/01/1997, onde 
exerce o cargo de CHEFE DE TURMA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado 
nesta Prefeitura de: 31 (trinta e um) anos e  09 (nove) meses, referentes ao 
período 17/03/1986 a 21/12/2017, tendo sido descontados 05 (cinco) dias de 
faltas injustificadas e computados 04 (quatro) anos, 01 (um) mês e 25 (vinte e 
cinco) dias, prestados a esta municipalidade, e mais 10 (dez) anos, 03 (três) 
meses e 05 (cinco) dias, prestados a empresas particulares, totalizando: 46 
(quarenta e seis) anos e 02 (dois) meses Protocolo nº 190116/2017.
RAILVA MARIA CASAGRANDE, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 57428, nomeado(a) em 03/03/1980, onde exerce o cargo 
de ATENDENTE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contan-
do com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 37 (trinta e sete) 
anos, 09 (nove) meses e 09 (nove) dias, tendo sido descontados 05 (cinco) 
dias de faltas injustificadas e 03 (três) dias de suspensão, referentes ao 
período 03/03/1980 a 19/12/2017. Salientemos que poderão ser computados 
02 (dois) dias referentes ao período de 18/08/1976 a 20/08/1976 mediante 
Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo INSS, para sua confirmação, 
tendo em vista a compensação previdenciária. Protocolo nº 187929/2017.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
AMARILDO DOS SANTOS, nº funcional 47063, AUXILIAR DE OFÍCIO
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
Protocolo nº 189460/2017.
CARLOS ALBERTO COSTA RODRIGUES, nº funcional 160011, MOTO-
RISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
Protocolo nº 53699/2017.
ENRIQUE CIPRIANO SILVA NUNES DE OLIVEIRA, nº funcional 129153, 
AGENTE FISCAL FAZENDARIO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 186090/2017.
JOAO LAERTE VICTO, nº funcional 109507, AGENTE FISCAL FAZENDA-
RIO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
Protocolo nº 186095/2017.
MARIA DAS GRACAS PEREIRA DO CARMO, nº funcional 109914, 
PROFESSOR DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 166197/2017.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA EM RAZÃO DE APOSENTADORIA 
EM DEZEMBRO/2017

“DEFERIDO”: 4.1/2 meses nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
LUCY PEREIRA, nº funcional 111049, MÉDICO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 143656/2017.
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.

CICERA FERREIRA DE ARAUJO, nº funcional 128907, MONITOR DE 
CEC-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 71409/2017.
CLAUDIA REGINA SALERE BRANDINE, nº funcional 100421, ESCRITU-
RÁRIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Protocolo nº 16301/2017.
DIOLEI ANTONIO REAME, nº funcional 80479, MOTORISTA-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 55762/2017.
DIRCE LOPES DE MORAES, nº funcional 84078, AGENTE FISCAL FAZEN-
DÁRIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
Protocolo nº 183305/2017.
EDNA APARECIDA SOFFIATTI QUEIROZ, nº funcional 124184, BIOQUI-
MICO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 178394/2017.
EDNA HELENA COMITRE, nº funcional 80259, AGENTE FISCAL FAZEN-
DÁRIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
Protocolo nº 182688/2017.
ISABEL CRISTINA OLIVEIRA RAMOS DE SOUZA, nº funcional 108324, 
MERENDEIRO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 128575/2017.
LEILA DE TOLEDO PIZA MARTINS, nº funcional 102013, ESCRITURÁ-
RIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
Protocolo nº 49542/2017.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO

“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
MARIA DAS GRACAS PEREIRA DO CARMO, nº funcional 109914, PRO-
FESSOR DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/02/2018 Protocolo nº 174954/2017.

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ADIB CURY JUNIOR, nº funcional 129475, MÉDICO-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 15/01/2018 Protocolo 
nº 185935/2017.
CARLOS ALBERTO ALESSI CARLET, nº funcional 123979, ESCRITURA-
RIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a 
partir de 17/01/2018 Protocolo nº 188210/2017.
ICARO NELSON TONIN, nº funcional 125257, MOTORISTA-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a 
partir de 15/02/2018 Protocolo nº 189289/2017.
JOSE RIBEIRO SOBRINHO, nº funcional 87455, SERVIÇOS GERAIS-ES-
TATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE, a partir de 05/02/2018 Protocolo nº 183916/2017.
MARIA REIS FERREIRA CAPUCIM, nº funcional 88756, MERENDEIRO
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE, a partir de 02/01/2018 Protocolo nº 168489/2017.
MILSON ALEIXO DO AMARAL SANTOS, nº funcional 97632, SERVENTE DE 
PEDREIRO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO 
E TRANSP. PÚBLICOS, a partir de 05/02/2018 Protocolo nº 184775/2017.
REGIANE FERREIRA DA SILVA GOES, nº funcional 193306, ASSISTENTE 
SOCIAL-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL, a partir de 24/02/2018 Protocolo nº 193306/2017.
RICARDO TADEU MANOEL, nº funcional 127215, PSICÓLOGO-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 15/02/2018 
Protocolo nº 183093/2017.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

“DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 3º, § IV da Lei Municipal 5619/2005 
c/c decreto municipal 16618/2016.
ACAUAN ZOE RAMOS FURLAN DA LUZ, nº funcional 215902, AUXILIAR 
DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 13/12/2017 Protocolo nº 188331/2017.
ADRIANA DO AMARAL ALVES, nº funcional 161174, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 18/12/2017 Protocolo nº 189134/2017.
ADRIANA MARIA COSTA OLIVEIRA, nº funcional 175977, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 21/12/2017 Protocolo nº 191796/2017.
ALESSANDRA MEDINA LEITE, nº funcional 204641, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 18/12/2017 Protocolo nº 189121/2017.
ALINE DA SILVA CUNHA RODRIGUES, nº funcional 199641, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 11/12/2017 Protocolo nº 186940/2017.
ALINE RIBEIRO DE SOUZA, nº funcional 213616, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 12/12/2017 Protocolo nº 186941/2017.
ANA CARLA PADOVANI RASERA PIAI, nº funcional 123437, PROFESSOR 
DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 13/12/2017 Protocolo nº 186938/2017.
ANA KARINA FORMAGIO, nº funcional 175146, MERENDEIRO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/12/2017 Pro-
tocolo nº 191805/2017.
ANA LUIZA DA COSTA RAMOS GONÇALVES, nº funcional 174517, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 20/12/2017 Protocolo nº 190884/2017.
ANA PRISCILA DE OLIVEIRA, nº funcional 195098, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 18/12/2017 Protocolo nº 189106/2017.
ANDERSON SILVEIRA CAMPOS, nº funcional 173579, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 11/12/2017 Protocolo nº 184211/2017.
ANDREIA RODRIGUES, nº funcional 202185, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 12/12/2017 Protocolo nº 186942/2017.
BIANCA DE MENEZES, nº funcional 213829, AUXILIAR DE AÇÃO EDU-
CATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
18/12/2017 Protocolo nº 190877/2017.
CAMILA PEDROSO FERREIRA LISBOA, nº funcional 162035, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 15/12/2017 Protocolo nº 188358/2017.
CAROLINA FELTRIN, nº funcional 216402, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
11/12/2017 Protocolo nº 186934/2017.
CINTHIA STENICO TOLEDO DE SOUZA, nº funcional 159172, PROFES-



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 2017 9

SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 20/12/2017 Protocolo nº 190874/2017.
DAISY FURLAN SILVA, nº funcional 224227, MERENDEIRO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/12/2017 Protocolo 
nº 188353/2017.
DANIELA CARMELINA PASSARI CARONE, nº funcional 167689, MEREN-
DEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
18/12/2017 Protocolo nº 189141/2017.
DAYANA ROBERTA CAETANO, nº funcional 224286, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 15/12/2017 Protocolo nº 188339/2017.
ELIANE APARECIDA SALLES KATZ, nº funcional 184666, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 15/12/2017 Protocolo nº 189100/2017.
ERICA FERNANDA DA COSTA, nº funcional 182219, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 19/12/2017 Protocolo nº 189083/2017.
ERIKA SEMMLER DE CAMPOS SILVA, nº funcional 182235, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 19/12/2017 Protocolo nº 189145/2017.
FABIANA CASSINO SOUZA, nº funcional 161956, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 11/12/2017 Protocolo nº 186926/2017.
FABIANA ZANDONA, nº funcional 178198, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
19/12/2017 Protocolo nº 189091/2017.
FAGNER ALEXANDRE RIBEIRO, nº funcional 160435, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
14/12/2017 Protocolo nº 186906/2017.
FELIPE CLEMENTE DE LIMA, nº funcional 155353, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
12/12/2017 Protocolo nº 187074/2017.
FERNANDO ANTONIO HOMEM DE MELLO PRADO, nº funcional 173664, 
GUARDA CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA, a partir de 14/12/2017 Protocolo nº 187725/2017.
GILSON FRANCISCO ANGELELLI FILHO, nº funcional 220507, GUARDA 
CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 12/12/2017 Protocolo nº 184712/2017.
GRAÇA MARGARETE RIBEIRO DOS SANTOS, nº funcional 157812, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 19/12/2017 Protocolo nº 189087/2017.
IVAN GRELLA, nº funcional 179612, AGENTE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSI-
TO E TRANSPORTES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES, a partir de 15/12/2017 Protocolo nº 188933/2017.
IVONETE LIMA DE QUEIROZ MACEDO, nº funcional 204692, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 20/12/2017 Protocolo nº 190880/2017.
JANUSI LEITE NOVOLETTI, nº funcional 209651, MERENDEIRO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/12/2017 Protocolo 
nº 188349/2017.
JESSICA DIAS GUASTALLA, nº funcional 195423, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 12/12/2017 Protocolo nº 185828/2017.
JOSE ROBERTO SANTOS ROCHA, nº funcional 220540, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
16/12/2017 Protocolo nº 188370/2017.
JOSIANE CRISTINA BUENO DE ALMEIDA, nº funcional 155948, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 21/12/2017 Protocolo nº 191801/2017.
JULIANA ELISABETE BRECHOTTE ALMEIDA, nº funcional 133671, 
PROFESSOR DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2017 Proto-
colo nº 191797/2017.
JULIANA ELISABETE BRECHOTTE ALMEIDA, nº funcional 161752, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2017 Protocolo nº 191798/2017.
JULIANA TREVISAN DE CAMPOS, nº funcional 204480, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 20/12/2017 Protocolo nº 191791/2017.
JUNIA FERREIRA RODRIGUES, nº funcional 161251, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 12/12/2017 Protocolo nº 185830/2017.
KATIA KARINA ROSENDON nº funcional 207519, MERENDEIRO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/12/2017 Protocolo 
nº 188333/2017.
KATIA MARISTANIA DE OLIVEIRA, nº funcional 155956, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 12/12/2017 Protocolo nº 186929/2017.
LILIAN VIEIRA PEXE VITO, nº funcional 190116, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E 
ATIVIDADES MOTORAS, a partir de 13/12/2017 Protocolo nº 186360/2017.
LUCIANA SILVA MATOS DE SOUZA, nº funcional 175011, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 18/12/2017 Protocolo nº 189130/2017.
LUCINEIA CRISTINA CHAGAS GOMES, nº funcional 186453, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 18/12/2017 Protocolo nº 190886/2017.
MAGDA CRISTIANE CLAUDINO, nº funcional 173383, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 21/12/2017 Protocolo nº 191789/2017.
MAGNA REGINA FRANCISCO DA SILVA, nº funcional 190226, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 21/12/2017 Protocolo nº 191803/2017.
MANOEL CARLOS DA SILVA, nº funcional 135068, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
14/12/2017 Protocolo nº 186838/2017.
MARCELO DOS REIS, nº funcional 203742, GUARDA CIVIL CL/2, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 06/12/2017 
Protocolo nº 183525/2017.
MARGARETE DE CASSIA GOMES, nº funcional 175105, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 15/12/2017 Protocolo nº 188351/2017.
MARIA IZABEL PERES DA CRUZ, nº funcional 178556, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 12/12/2017 Protocolo nº 186924/2017.

MARIA MENDES DE OLIVEIRA, nº funcional 212466, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 13/12/2017 Protocolo nº 188362/2017.
MARIA PAULA ETORE DO VALLE, nº funcional 207349, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 07/12/2017 Protocolo nº 185822/2017.
MARIANA GOMES DE LIMA, nº funcional 220230, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 11/12/2017 Protocolo nº 190885/2017.
MARINALIA LEMOS GONÇALVES VIDAL, nº funcional 155785, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 14/12/2017 Protocolo nº 188332/2017.
MICHELE CAROLINE ARRIVABEN MIGUEL, nº funcional 199181, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 11/12/2017 Protocolo nº 188365/2017.
MICHELE STENICO FIDELIS, nº funcional 2178597, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 12/12/2017 Protocolo nº 185833/2017.
MIRIAM BEZERRA TIMBO, nº funcional 164059, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 18/12/2017 Protocolo nº 189112/2017.
MIRIAM TOLEDO LEITE, nº funcional 19772, AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
15/12/2017 Protocolo nº 187933/2017.
NATHALIA ROMERO LOPES HONORIO, nº funcional 199218, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 13/12/2017 Protocolo nº 186931/2017.
NAYRA CAMILA DE BRITO ARAUJO MILANI, nº funcional 197406, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 15/12/2017 Protocolo nº 189098/2017.
POLIANA GONÇALVES PRESOTTO, nº funcional 215198, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 18/12/2017 Protocolo nº 189127/2017.
RAFAELA SCHIMIDT CROVACE, nº funcional 226343, PROFESSOR SUBS-
TITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2017 Protocolo nº 190891/2017.
REGIANE COTRIM, nº funcional 210900, ESCRITURÁRIO DE ESCOLA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/12/2017 
Protocolo nº 191804/2017.
RENATA MACHADO DA SILVA, nº funcional 198662, MERENDEIRO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/12/2017 Pro-
tocolo nº 186944/2017.
RENATA PERAZOLI, nº funcional 183731, ESCRITURÁRIO DE ESCOLA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2017 
Protocolo nº 189139/2017.
ROGERIA DETONI, nº funcional 149626, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
20/12/2017 Protocolo nº 190872/2017.
ROOSVETH BRITO BOTELHO, nº funcional 178291, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 14/12/2017 Protocolo nº 188334/2017.
ROSANGELA LOPES GARCIA BARBOSA, nº funcional 178311, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2017 Protocolo nº 189103/2017.
ROSEMEIRE APARECIDA FISCHER BETTONI, nº funcional 178336, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2017 Protocolo nº 189099/2017.
ROSIMEIRE CAPOBIANCO PAPETTI, nº funcional 219940, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 15/12/2017 Protocolo nº 188363/2017.
SILVANA MARIA TONIN, nº funcional 216143, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/12/2017 
Protocolo nº 185824/2017.
STIVE WAGNER GONÇALVES, nº funcional 221570, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 19/12/2017 Protocolo nº 189093/2017.
TATIANE SOUZA QUERUBINO DE OLIVEIRA, nº funcional 160716, GUAR-
DA CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 14/12/2017 Protocolo nº 186902/2017.
THAIS CHRISTOFOLETTI, nº funcional 180574, ESCRITURÁRIO DE 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
18/12/2017 Protocolo nº 191788/2017.
VANESSA CRISTIANE ADÃO, nº funcional 175891, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 18/12/2017 Protocolo nº 190887/2017.
VANIA CONCEIÇÃO CARVALHO, nº funcional 217034, MERENDEIRO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/12/2017 
Protocolo nº 188343/2017.
VANIA MARIA ZANGEROLAMO, nº funcional 164959, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 21/12/2017 Protocolo nº 191790/2017.
ZENAIDE RODRIGUES ALVES SANTANA, nº funcional 214140, AUXILIAR 
DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 14/12/2017 Protocolo nº 186943/2017.

LICENÇA GALA

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
ADRIANA HENRIQUES, nº funcional 215848, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
15/12/2017 Protocolo nº 189038/2017.
ANDRESSA CAROLINE DE MORAES, nº funcional 150836, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 09/12/2017 Protocolo nº 191584/2017.
CAROLINE MOSCHINI, nº funcional 162809, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
16/12/2017 Protocolo nº 192323/2017.
JESSICA FERNANDA GRILO, nº funcional 217450, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 02/12/2017 Protocolo nº 187537/2017.
SIDELBA DE OLIVEIRA SILVA, nº funcional 217565, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 16/12/2017 Protocolo nº 189050/2017.
THAYSE DE SOUZA MARTINS, nº funcional 210587, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 16/12/2017 Protocolo nº 192321/2017.

LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
ALINE RIBEIRO DE SOUZA, nº funcional 213616, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 11/12/2017 Protocolo nº 192296/2017.
CLAUDIA HELENA BABONI, nº funcional 185637, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 29/11/2017 Protocolo nº 188330/2017.
HELENA DOS SANTOS ONGARO, nº funcional 211478, ORIENTADOR DE 
ALUNOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
14/12/2017 Protocolo nº 192312/2017.
LARA CRISTINA DA SILVA, nº funcional 182422, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 06/12/2017 Protocolo nº 189784/2017.

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
FABIANE FELISBINO SPAGNUOLO, nº funcional 219495, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 08/12/2017 Protocolo nº 190783/2017.
FILOMENA BEATRIZ VANCETTO DIAS, nº funcional 185918, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 29/11/2017 Protocolo nº 192314/2017.
MARIA ANGELA DA COSTA BASTOS, nº funcional 83636, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 10/12/2017 Protocolo nº 192295/2017.
PRISCILA PAVANELLO ZEM, nº funcional 153285, PROFESSOR DE ENSI-
NO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 10/12/2017 Protocolo nº 1849774/2017.

“DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72.
RINALDO CHRISTOFOLLETTI, nº funcional 182972, MOTORISTA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 22/12/2017 
Protocolo nº 192644/2017.

“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72.
MIRIAM ROSOLINO BOVOLENTA, nº funcional 131513, FONOAUDIOLO-
GO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 12/12/2017 
Protocolo nº 187093/2017.
NEUSA MARIA DOS SANTOS CORREA, nº funcional 98567, ZELADOR, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/12/2017 
Protocolo nº 192315/2017.
VANDERLEI BENEDITO BASTOS, nº funcional 148402, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
10/12/2017 Protocolo nº 189077/2017.

“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
CLAUDIA HELOISA MENDONÇA LOPES, nº funcional 89894, MÉDICO 
PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
05/12/2017 Protocolo nº 184787/2017.

“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
CLAUDIA APARECIDA DA COSTA PRADO, nº funcional 157515, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 10/12/2017 Protocolo nº 192292/2017.
FALVIA REGINA DA COSTA BICUDO, nº funcional 154328, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 10/12/2017 Protocolo nº 192294/2017.
SILMARA DE FATIMA BERTO TOTTI, nº funcional 121556, PROFESSOR 
DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 05/12/2017 Protocolo nº 189049/2017.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.
AMANDA DOS SANTOS ALVES, nº funcional 174509, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 12/04/2018 Protocolo nº 192302/2017.
KELLY DE OLIVEIRA FLOR SILVA, nº funcional 219746, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 23/03/2018 Protocolo nº 191582/2017.
THALITA SOUZA QUERUBINO DE OLIVEIRA, nº funcional 218790, 
AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 04/04/2018 Protocolo nº 185800/2017.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

“DEFERIDO” nos termos da Lei Municipal 5714/2006.
KAREM NALIN, nº funcional 197463, TECNICO DE ENFERMAGEM, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/01/2018 Protocolo 
nº 186343/2017.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE MÉDICO

“DEFERIDO” nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal 3562, de 30/03/1993.
RENATO SALTÃO FERRACCIU, nº funcional 144734, MÉDICO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/02/2018 Protocolo 
nº 187080/2017.

RETIFICAÇÃO de DOM de 16/12/2017

Onde–se Lê: FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
	 “DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ELISABETH DOMINGOS RODRIGUES, nº funcional 129569, ENFERMEIRO 
NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 17/03/2018 Protocolo nº 181747/2017.

Leia–se: FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
	 “DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ELISABETH DOMINGOS RODRIGUES, nº funcional 129569, ENFERMEIRO 
NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 31/01/2018 Protocolo nº 181747/2017.

Piracicaba, 28 de Dezembro de 2017

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretario Municipal de Administração



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 201710

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INSTRUÇÃO NORMATIVA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME/BC nº 03/2017 

(Dispõe sobre Diretrizes para elaboração da Proposta Pedagógica para Instituições de Educação Infantil Não-Go-
vernamentais, Entidades Filantrópicas em exercício de 2018, no município de Piracicaba e dá outras providências) 

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de Educação, considerando o disposto no 
artigo 15 da Deliberação CEE nº 06/95, adotada no Município pela Lei nº 4066, de 08 de maio de 1995, combinando 
com o artigo 7º do Decreto nº 7278, de 19 de junho de 1996, expede a seguinte Instrução Normativa:

Artigo 1º - O Plano de Ação Pedagógica de 2018 deverá conter:
Sumário (Capa com logo da escola ou Carimbo com CNPJ da Empresa)

Identificação
Nome da Unidade Escolar
Mantenedora (Empresa)                                                                      
CNPJ/CGC
Endereço
Bairro                                        CEP   
Telefone da Escola                                    
Email
Nº do Alvará de Funcionamento e data de Publicação em Diário Oficial
Nome da Direção
Nome do Proprietário/ou Proprietários

3.  Avaliação do Plano de Ação Pedagógica do ano anterior (2017)
Das Prioridades Pedagógicas estabelecidas, avalie: 
* Crianças                        * Pais                       * Professores                      * Auxiliares
b) Itens trabalhados no decorrer do ano (projetos, oficinas, atividades significativas e atividades diversificadas, etc.);
c) Relação- Escola X SME;
   	  c.1 -  Relação – Escola X Comunidade: Como foi essa relação?
   	  c.2 -  Relação – Escola X Funcionários; 
d)   Avaliar Infraestrutura;
e) Avaliar Recursos Materiais (aquisição/prioridades/conservação etc.);
f) –Relate as dificuldades encontradas no decorrer do ano (pedagógica, econômica; funcional; famílias; crianças; 
SME; supervisão; estrutura física, etc.).

4.Organização Geral da Unidade Escolar para o Ano de 2018:
a) Agrupamento das crianças Atendidas (idades e Turmas). (Utilize a nomenclatura da escola):  Berçário I, Berçário II, 
Mini Maternal, Maternal I, Maternal II, Jardim I, Jardim II, Grupo 1, Grupo 2, Grupo 3, Grupo 4, Grupo 5, Grupo 6, etc.

TURMA IDADE

b) Distribuição das crianças por grupos e períodos:
TURMA Período 

MANHÃ
Período
TARDE

Período
INTEGRAL

TOTAL de CRIANÇAS

c) Períodos e horários de funcionamento da Escola:

HORÁRIOS
Período Integral
Período Parcial Manhã
Período Parcial Tarde
Plantão
Descanso (sono) - Integral
Café da Manhã
Lanche da Manhã
Lanche da Tarde

d) Dia e horário de reuniões (Pais, Pedagógicas, Administrativas) 

REUNIÕES PEDAGÓGICAS DIA E MÊS HORÁRIO

   

REUNIÕES ADMINISTRATIVAS DIA E MÊS HORÁRIO

REUNIÕES DE PAIS DIA E MÊS HORÁRIO

e) Identificação da Equipe Escolar – Quadro Funcional Atualizado (nome, qualificação, função, turma atendida, 
horário de trabalho)

QUADRO FUNCIONAL 
Nome Qualificação Função Turma atendida Horário de 

Trabalho
Horário de 
Descanso 

5. Área Pedagógica/ Recursos Materiais

A Secretaria Municipal de Educação definiu que a Elaboração da Proposta Pedagógica deve ser feita de acordo 
com a Resolução Nº 5, de 17 de Dezembro de 2009, que fixa as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação 
Infantil, conforme seus artigos 4º, 6º, 7º e 8º.

a) Histórico da Escola (Conte um pouco sobre a implantação até os dias de hoje)

b) Caracterização da Comunidade -  ATUALIZAR Diagnóstico: (Exemplo: Bairro que a escola está inserida, bairros 
próximos, principais atividades econômicas, Escolas, Igrejas, Empresas, divertimentos oferecidos no bairro, tipos 
de moradia, descreva alguma curiosidade interessante do bairro e / ou comunidade, etc.);

c) Caracterização das Famílias – ATUALIZAR Diagnóstico: (Nível socioeconômico, cultural, principais profissões, 
origem das famílias (estado/cidade), tipos de moradia, etc.);

d) Inclusão- Como a Escola se apresenta nesta questão? (Legislação). Como se fundamenta? Qual é a sua opinião 
e procedimento? (Lembrete: Mesmo não atendendo crianças com deficiência, o item é obrigatório);

e) Relação escola/ família/ comunidade - Como se dará esta relação?

f) Proposta Pedagógica- Como serão as estratégias Metodológicas (atividades   significativas e atividades diversi-
ficadas, projetos, oficinas, etc.) Desenvolver o item de forma teórica);

g) Planejamentos: Berçários, Maternais e Jardins;

h) Bibliografia utilizada para a elaboração;

i) Organização do tempo e do espaço na Unidade escolar por turmas e períodos: (Rotina das salas);

j) Os Projetos desenvolvidos pela Escola deverão seguir os itens abaixo: 
	 Nome do projeto;
	 Faixa etária a ser trabalhada;
	 Duração do Projeto (período da ser trabalhado);
	 Justificativa e objetivos do Projeto;
	 Conteúdo a ser desenvolvido;
	 Metodologia a ser utilizada;
	 Considerações Finais (Culminância);
	 Avaliação (Citar de forma objetiva qual a metodologia utilizada para avaliação do projeto).

k)  Sistemática de Avaliação
	 a) Citar o artigo 31 da LDB que trata sobre Avaliação na Educação Infantil;
	 b) Especificar neste item como será a sua Sistemática de Avaliação de forma objetiva e coerente;

l) Documentos Obrigatórios – (Anexos) 
	 Anexar cópia do Laudo da Vigilância Sanitária na validade ou Ofício informando da Renovação do documento, 
com xerox do Protocolo de Renovação; 
	 Anexar cópia do Laudo do Corpo de Bombeiros na validade ou Ofício informando da Renovação do documento, 
com xerox do Protocolo de Renovação; 
	 Anexar os Cardápios referente a almoço e lanches para todas as faixas etárias; 
	 Calendário Escolar.

Artigo 2º - Calendário Escolar:
A Instrução Normativa expedida e publicada em Diário Oficial do município de Piracicaba, contará com Calendário 
da Instituição de Educação Infantil, que será encaminhado às Instituições, em modelo padrão, que deverá conter 
no mínimo:
	 Duzentos dias letivos;
	 Trinta dias de férias regulamentares;
	 Duas reuniões administrativas;
	 Duas reuniões de pais, por semestre; 
	 Três reuniões pedagógicas mensais.

Modelo:

Lembrete: O Calendário escolar deverá ser anexado ao final do Plano de Ação Pedagógica.

Artigo 3º - As instituições de Educação Infantil Não - Governamentais e as entidades Filantrópicas terão o prazo de 26 de 
Fevereiro de 2018 a 05 de Março de 2018 para protocolar em 02 (duas) vias junto ao Setor de Protocolo na Secretaria 
Municipal de Educação, seu respectivo Calendário Escolar e Plano de Ação Pedagógica 2018, no qual deverá em todas 
as páginas constar numeração, rubrica da Diretora e na última folha data, assinatura e carimbo da Diretora.

Artigo 4º - Após a entrega do Plano de Ação Pedagógica de 2018 a Secretaria Municipal de Educação fará a ava-
liação e posteriormente a homologação. Se houver necessidade de complementação e/ou mudanças, o mesmo 
deverá ser reapresentado com as devidas alterações necessárias para nova análise, homologação e publicação. 
Importante frisar que o documento deverá ter clareza dos trabalhos realizados em 2017 e as propostas para 2018. 

Artigo 5º - A Escola deverá seguir rigorosamente o Calendário Padrão enviado pela SME, preenchendo-o com suas 
especificidades. Observar atentamente a Legenda.

Parágrafo Único:
Qualquer alteração que aconteça na Escola (calendário, quadro funcional, estrutura física, quadro social, férias, 
dia letivo, etc.) no decorrer do ano vigente, deverá ser obrigatoriamente oficializada à Secretaria Municipal de 
Educação, aos cuidados da Área de Regularização das Instituições Não Governamentais, assinada pelo Direção 
da escola, por meio de Ofício em 02 vias, protocolado no Setor de Protocolo da SME.

Artigo 6º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de aplicar à 
empresa Jonas Garcia Alves Filho Equipamentos – Eireli EPP, Rua João José Pereira , 285 A – Jardim Aerocon-
tinental – Campinas/S.P., CNPJ 13.196.799/0001-85 – IE 795.560.005.119, penalidade de multa de 20% sobre o 
valor do contrato, pelo descumprimento do contrato referente ao Processo Administrativo nº 182.872/2015 – Pregão 
Eletrônico nº 316/2015.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 12 de dezembro de 2017.



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 2017 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 454/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2017
PROCESSO Nº 91.213/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial e odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
2 2.625.000 Unid. TIRA REAGENTE R$ 0,33 R$ 866.250,00

Item 02 – Johnson & Johnson do Brasil Ind. e Com. de Produtos para Saúde Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para faixas etárias de 0 a 06 anos; 15 a 17 
anos; 18 a 29 anos; e com idade igual ou superior a 60 anos, no âmbito da 
Proteção Social Básica.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Meta 1
Organização da Sociedade Civil

Centro Social de Assistência e Cultura São José

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária de 06 a 14 anos, no âmbito 
da Proteção Social Básica.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Meta 1
Organização da Sociedade Civil   

Associação Atlética Educando pelo Esporte

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos para idosos com 60 anos ou mais, no âmbito 
da Proteção Social Básica. 

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil   
Associação Franciscana de Assistência Social Madre Cecília

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Proteção Social 
Básica no Domicílio para pessoas com deficiência e Idosas, no âmbito da 
Proteção Social Básica.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil	    
Associação Franciscana de Assistência Social Madre Cecília

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Proteção Social 
a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade 
Assistida (LA) e Prestação de Serviços à Comunidade (PSC), no âmbito da 
Proteção Social Especial de Média Complexidade.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) en-
tidade(s):

Organização da Sociedade Civil   
Pastoral dos Serviços da Caridade - PASCA

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da admi-
nistração pública federal para a execução do Serviço Especializado em Abor-
dagem Social, no âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil   
Centro Regional de Registro e Atenção aos Maus Tratos

 na Infância de Piracicaba

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Proteção 
Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias, no 
Domicílio, no âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil   
Associação Franciscana de Assistência Madre Cecília

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Proteção Social 
Especial para Idosos e suas Famílias, na modalidade Centro Dia, no âmbito 
da Proteção Social Especial de Média Complexidade.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil   
Associação Franciscana de Assistência Madre Cecília

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Proteção 
Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias, 
na modalidade Centro Dia para Pessoas com Deficiência Metal e Múltipla

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Meta 1:
Organização da Sociedade Civil   

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piracicaba

Meta 2:
Organização da Sociedade Civil   

Centro de Reabilitação de Piracicaba

Meta 3:
Organização da Sociedade Civil   

Associação de Pais e Amigos dos Alunos da Escola Passo a Passo

Meta 4:
Organização da Sociedade Civil   

Associação Presbiteriana de Filantropia de Piracicaba

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Proteção Social 
Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias, na moda-
lidade Habilitação e Reabilitação para Pessoas com Deficiência Auditiva.
		
Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):
		

Organização da Sociedade Civil   
Associação de Pais e Amigos dos Surdos de Piracicaba - APASPI

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Proteção 
Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias, na 
modalidade Habilitação e Reabilitação para Pessoas com Deficiência Visual.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil   
AVISTAR

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Proteção Social 
Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias, na moda-
lidade Habilitação e Reabilitação para Pessoas com Síndrome de Down.
		
Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):
		

Organização da Sociedade Civil   
Associação Síndrome de Down de Piracicaba

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Proteção 
Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias, na 
modalidade Centro Dia para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista.
		
Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):
		

Organização da Sociedade Civil   
Associação de Pais e Amigos dos Autistas de Piracicaba AUMA

		
Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 201712
__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Acolhimento 
Institucional para Pessoas Adultas em Situação de Rua de Piracicaba, no 
âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil   
Núcleo Espírita Vicente de Paula

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Acolhimento 
Institucional para Pessoas Adultas em Situação de Rua Migrantes, no âmbito 
da Proteção Social Especial de Alta Complexidade.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

 Organização da Sociedade Civil   
Núcleo Espírita Vicente de Paula

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Acolhimento 
Institucional para Pessoas Adultas, no âmbito da Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil   
Associação de Assistência Social Betel

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 17/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Acolhimento 
Institucional para Idosos, na modalidade Abrigo Institucional, no âmbito da 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade. 

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

META 01
Organização da Sociedade Civil   
Lar dos Velhinhos de Piracicaba

META 02
Organização da Sociedade Civil   

Associação de Assistência Social Betel

		
Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Acolhimento 
Institucional para Crianças e Adolescentes, na modalidade Casa Lar, no 
âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

META 01
Organização da Sociedade Civil   

Casa do Bom Menino

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 20/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço de Acolhimento 
Institucional para crianças e Adolescentes, na modalidade Abrigo Institucio-
nal, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade. 

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

META 01
Organização da Sociedade Civil   

Casa do Bom Menino

META 02
Organização da Sociedade Civil   

Lar Franciscano de Menores

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 22/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço Complementar 
– Centros de Artes e Ofícios “CAOF”. 

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil   
Centro Social de Assistência e Cultura São José

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 23/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço Complementar 
– Central de Atendimento do Cadastro Único.

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil   
Associação Franciscana de Assistência Social Madre Cecília

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Programa de Atendimento 
à Primeira Infância no Sistema Único de Assistência Social – Criança Feliz. 

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil
Associação Franciscana de Assistência Social Madre Cecília

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 25/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço Complementar 
a Proteção Social Especial de Média Complexidade, para atendimento da 
mulher vítima de violência doméstica, através do Centro de Referência de 
Atendimento à Mulher – CRAM. 

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Organização da Sociedade Civil
Centro Regional de Registro e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 26/2017 – SEMDES

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da 
administração pública federal para a execução do Serviço Complementar ao 
Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da(s) seguinte(s) entidade(s):

Meta 1
Organização da Sociedade Civil   

Centro Regional de Registro e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 29 de  Dezembro  de 2017

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados

	005080/2017	 MAURICIO ALVEJANEDA CABRAL
	005081/2017	 MAURICIO ALVEJANEDA CABRAL
	005082/2017	 MAURICIO ALVEJANEDA CABRAL
	005083/2017	 COND EDIFICIO MACEIO
	005084/2017	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	005085/2017	 HESIO COLOMBO JUNIOR
	005086/2017	 MARLENE FARIAS FREITAS - ME
	005087/2017	 SEBASTIÃO NETO RIBEIRO GUEDES
	007462/2017	 MAURICIO ALVEJANEDA CABRAL
	007463/2017	 MAURICIO ALVEJANEDA CABRAL
	007464/2017	 MAURICIO ALVEJANEDA CABRAL
	007465/2017	 COND EDIFICIO MACEIO
	007466/2017	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	007467/2017	 HESIO COLOMBO JUNIOR
	007468/2017	 MARLENE FARIAS FREITAS - ME
	007469/2017	 ALINE VIEIRA
	007470/2017	 SEBASTIÃO NETO RIBEIRO GUEDES
	5088/2017	 PROEVI PROTEÇAO ESPECIAL DE VIGILANCIA LTDA
	7471/2017	 PROEVI PROTEÇAO ESPECIAL DE VIGILANCIA LTDA

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado

	000495/2016	 000335/2016	 CEBI INFORMÁTICA: “Arquivado”.
	000879/2015	 000566/2015	 MATEUS SOARES DE BARROS: “Arquivado”.
			  RODRIGUES SAVINO
	002270/2016	 001365/2016	 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA: “Arquivado”.
			  CONCIVI LTDA.
	002285/2015	 001361/2015	 FLUID FEEDER INDUSTRIA E: “Arquivado”.
			  COMERCIO LTDA.
	002313/2014	 001803/2014	 VECTOR SERVIÇOS LTDA.: “Arquivado”.
	002748/2015	 001648/2015	 EMEC DO BRASIL COMÉRCIO DE: “Arquivado”.
			  BOMBAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
	002749/2015	 001649/2015	 EMEC BRASIL SISTEMAS DE: “Arquivado”.
			  TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA
	002775/2015	 001662/2015	 EB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE: “Arquivado”.
			  BOMBAS E FUNDIDOS EIRELI 
002794/2016	 001654/2016	 DIGITROL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA: “Arquivado”.
	004860/2017	 003483/2017	 IRMA GARBIM DOS SANTOS: “Indeferido”.
	004920/2017	 004920/2017	 GILBERTO RIBEIRO RUSSO: “Arquivado”.
	004930/2017	 004930/2017	 MARIA APARECIDA FARIAS CARDOSO: “Arquivado”.
	005245/2017	 003754/2017	 KERLLYN DE OLIVEIRA MENEGUSSE: “Deferido”.
	005417/2017	 003872/2017	 TANIA CRISTINA DA SILVA ROMANI: “Indeferido”.
	005645/2017	 004046/2017	 JEAN SAMPAIO FREIRE: “Indeferido”.
	005677/2017	 004067/2017	 VANDA MARIA DUARTE BOSCARIOL: “Deferido”.
	005776/2017	 004131/2017	 REGIANE PIRES DE CAMARGO RODRIGUES: “Indeferido”.
	005909/2017	 004219/2017	 MARIA DE LOURDES LOPES DA: “Deferido”.
			  ROCHA MENDES
	006099/2017	 004289/2017	 ADEMAR DOS SANTOS VIVALDO: “Deferido”.
	006108/2017	 004292/2017	 ELANE DA SILVA FEITOSA DOS SANTOS: “Deferido”.
	006113/2017	 004293/2017	 ATHOS FERREIRA COSTA: “Indeferido”.
	006151/2017	 004317/2017	 COMPANHIA NACIONAL DE ÁLCOOL -POÇO: “Indeferido”.
	006256/2017	 004373/2017	 TERESINHA DE JESUS SILVA: “Deferido”.
	006268/2017	 004376/2017	 VITOR CELSO RIBEIRO DA SILVA: “Indeferido”.
	006730/2014	 005146/2014	 RHS CONTROLS RECURSOS HÍDRICOS: “Arquivado”.
			  E SANEAMENTO LTDA - EPP
	006784/2017	 004573/2017	 VANILDA TOZZI DE ANDRADE: “Indeferido”.
	007074/2017	 004798/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
	007218/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	007251/2017	 004925/2017	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
	007811/2014	 005957/2014	 CARLOS ALBERTO MIGUEL: “Arquivado”.



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 2017 13

TERMO ADITIVO N.º 31/2017 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 38/2016 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2016 - PROCESSO N.º 1070/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE.

Objeto: renúncia ao reajuste anual, prorrogação do prazo de vigência do 
contrato por mais 180 dias e acréscimo quantitativo no importe de aproxima-
damente 2,87% (dois inteiros e oitenta e sete centésimos por cento) sobre 
o valor total do contrato.
Vigência: 14/06/2018.
Valor do aditamento: R$ 15.240,00 (quinze mil, duzentos e quarenta reais).
Valor total do contrato: R$ 537.240,00 (quinhentos e trinta e sete mil, du-
zentos e quarenta reais).
Empenho n.º 2052/2017.
Fundamento legal: art. 65, inciso I, alínea b e 57, § 1º, inciso I da Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 13/12/2017.

DECISÃO FINAL N.º 33/2017

DECISÃO N.º 34/2017 - NOTIFICAÇÃO N.º 36/02/2017
PREGÃO Nº 126/2016 - PROCESSO N.º 2470/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 049/2016

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferidos 
pela Lei Municipal n.º 1.657/69 faz saber que a empresa RENOME AUTO PE-
ÇAS E SERVIÇOS LTDA. – EPP., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 71.778.450/0001-
58, manifestou-se favorável à aplicação da multa constante da decisão 34/2017 
e solicita a liberação do pagamento das notas fiscais retidas.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico parcialmente a De-
cisão n.º 34/2017 e decido pela:
1 -  Aplicação da multa no importe de R$ 12,29 (doze reais e vinte e nove 
centavos) nos termos da cláusula 11.2.6. da Ata de Registro de Preços, 
cujo montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos 
devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem 
que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa 
e cobrado judicialmente.
2 – Liberação do pagamento das notas fiscais, considerando que a Ata de 
Registro de Preços n.º 049/2016 expirou em 20/12/2017.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2017

DECISÃO FINAL N.º 34/2017

DECISÃO N.º 32/2017 - NOTIFICAÇÃO N.º 34/01/2017
PREGÃO Nº 087/2017 - PROCESSO N.º 2799/2017
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1570/2017

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram con-
feridos pela Lei Municipal n.º 1.657/69 faz saber que a empresa GIULIA 
TAMBORRINO COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI ME., 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 22.713.728/0001-01, manifestou sua concordân-
cia com a aplicação da penalidade da multa aplicada na decisão 032/2017 e 
solicitou a correção do valor, considerando que parte dos produtos haviam 
sido entregues dentro do prazo avençado.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico parcialmente a De-
cisão n.º 32/2017 e decido pela:
1 - Aplicação da multa pela mora na entrega dos produtos nos termos da 
cláusula 13.2.5 do ajuste
2 – Reformo o valor da multa aplicada para o importe de R$ 2.774,38 (dois 
mil, setecentos e setenta e quatro reais e trinta e oito centavos) nos termos 
da cláusula 13.2.5. do ajuste, cujo montante será deduzido, pela Adminis-
tração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo 
que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor 
será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 28 de dezembro de 2017

EMDHAP
Piracicaba, 27 de dezembro de 2017

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2017

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA DE SERVIÇO SOCIAL.

Vistos.

Abertos os Envelopes 1 – Documentação, liberou-se às licitantes a possibilidade de análise dos documentos apresentados, facultando-se lhes a interpo-
sição de impugnação.

Assim, foram apresentadas as impugnações de fls., as quais passam a ser analisadas.

Primeiramente, deve-se afastar aquelas relativas ao atestado técnico acervado pelo CRESS (Conselho Regional de Serviço Social) haja visto, que esse 
órgão não executa tal procedimento. Assim, tais impugnações não merecem prosperar.

De outro lado, o “caput” do art. 38 da Lei de Licitações diz ser obrigatória a indicação do objeto a ser licitado, mesmo de maneira sucinta. Todavia, 
Marçal Justen Filho, ao tratar do objeto das licitações, nos ensina que “sucinta” não significa “omissa”: se o objeto da licitação for complexo, a descri-
ção embora sucinta, deverá ser mais extensa, como aquela apresentada no Anexo A da TP em epígrafe. Assim, já que o objeto das licitações pode 
ser definido como a utilidade que o órgão licitante busca adquirir, no caso da TP 001/2017, os serviços explicitados no seu anexo A, de se inabilitar 
as licitantes que não apresentaram, nos seus atestados, as atividades constantes do anexo A retro referido, mormente aqueles referentes à regula-
rização fundiária de núcleos irregulares, sejam eles de caráter específico e/ou interesse social. Diga-se que o processo de regularização fundiária 
não abrange apenas a mobilização da comunidade, seu levantamento sócio- econômico, seu cadastramento, mas compreende uma série de atos 
procedimentais culminando com  a expedição do CRF – Certificado de Regularização Fundiária e a entrega, aos moradores, do respectivo título. 
Nessas etapas, o papel do assistente social é de fundamental importância, par e passo com o jurídico e o da arquitetura/ engenharia civil. A lei nº 11.977, 
de 07/07/09 e a MP nº 759 de dezembro de 2016, hoje lei 13.465/17, não deixam dúvidas quanto a essas etapas.

Continuando, algumas empresas buscaram garantias em valores menores que o correto. Com a publicidade dada ao certame licitatório sob comento, 
corrigiram a falha e apresentaram, em seus envelopes, a prestação de garantia com a quantia correta. À exceção de uma licitante – CLARB - que, talvez 
por um descuido com relação ao princípio constitucional da publicidade, não providenciou a complementação e não a inserindo, por conseguinte, em seu 
Envelope 1. De se inabilitá-la, também por tal motivo.

Nos autos do TP em questão, impugnou-se a licitante Karol Lopes Assessoria e Consultoria em Serviço Social sob a argumentação de que a mesma 
estaria ferindo o princípio da isonomia por apresentar o atestado de capacidade técnica taxado como “cópia fiel” das atividades as quais estaria obrigada 
a licitante vencedora quando contratada.

Porém, o princípio da ampla publicidade a que estão sujeitos todos os atos do processo licitatório põe por terra essa argumentação.
De fato, esse princípio impõe a divulgação e a possibilidade de pleno entendimento por todos os interessados acerca da existência da licitação, da exis-
tência e do conteúdo do instrumento convocatório.

Destarte, qualquer licitante, já que não existe vedação legal, pode apresentar atestado nos moldes apresentados pela licitante Karol Lopes Assessoria e 
Consultoria em Serviço Social desde que espelhe, fiel e efetivamente, todas as atividades desempenhadas e ATESTADAS pela pessoa física ou jurídica 
emitente, caso em que não haverá vantagem a ser considerada tampouco implicará desvantagem para as demais participantes, não resultando, assim 
ofensa à igualdade.

Configurando-se tal assertiva de se manter licitante sob comento na licitação em questão. Todavia, também com referência à mesma licitante Karol Lopes 
Assessoria e Consultoria em Serviço Social – aparece a impugnação de que a mesma não apresentou a certidão negativa de falência e concordata esta-
dual. De fato, não foi apresentado tal documento.

Quanto às demais argumentações / impugnações apresentadas, as mesmas não devem prosperar, já que após análise dos documentos apresentados 
revelaram-se equivocadas.

Assim, já que se impõe a inabilitação de todas as empresas licitantes face às desconformidades com o exigido pelo edital da documentação por elas 
apresentada, aplique-se o contido no § 3º do art. 48 do Estatuto das Licitações, a saber:

“§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a Administração poderá fixar aos licitantes o prazo de 
oito dias uteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, ...”

É o parecer, s.m.j.

SILVANI LOPES DE CAMPOS
Procuradora 

De acordo. 
  

  
JACÓ DA SILVEIRA NUNES

Presidente da Comissão de Licitação 

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 30 de dezembro de 201714


